- 1 -

食品安全委員会（第６２６回会合）議事概要

日 時:平成２８年１０月１８日（火） １４：００～１４：２９
場 所:食品安全委員会大会議室
出席者:佐藤委員長ほか６名出席
傍聴者:報道０名、行政機関３名、一般４名

議事概要

（１）食品安全基本法第２４条の規定に基づく委員会の意見の聴取に関する
リスク管理機関からの説明について
・動物用医薬品 ２品目
［１］ガミスロマイシン

→厚生労働省から説明。
本件について、肥料・飼料等専門調査会において審議することとな

った。

［２］ガミスロマイシンを有効成分とする豚の注射剤（ザクトラン
メリアル）

→農林水産省から説明。
本件について、肥料・飼料等専門調査会のほか、薬剤耐性菌に関す

るワーキンググループにおいて審議することとなった。

・飼料添加物 １品目
Schizosaccharomyces pombe ASP595-1株が生産する6-フィターゼ

→農林水産省から説明。
本件について、既存の評価結果に影響を及ぼす可能性があるとは認

められないので、専門調査会による調査審議を経ることなく、今後、
委員会において審議を行い、必要に応じて評価書を改訂することとな
った。

（２）平成２８年度食品健康影響評価技術研究の追加公募における採択課題
（案）について

→担当の熊谷委員及び事務局から説明。
平成２８年度食品健康影響評価技術研究の追加公募における採択課

題について、案のとおり決定された。

- 2 -

（３）食品安全関係情報（９月１０日～９月３０日収集分）について

→事務局から報告。
国際連合食糧農業機関(FAO)/世界保健機構(WHO)合同残留農薬専門
家会議(JMPR)が公表した、２０１６年臨時会合の報告書等について
報告。